
ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2024
Processo Administrativo Nº 144/2024

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: LUCAS PAULO SABINO

Data de Publicação: 24/10/2024 10:42:02

24/10/2024 10:41:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
11/11/2024 14:18:55    CADASTRO DE PROPOSTA    LICITA VICOSA COMERCIO EM GERAL LTDA
12/11/2024 08:49:22    CADASTRO DE PROPOSTA    ZGS IMPORTACOES E COMERCIO LTDA
12/11/2024 15:53:57    CADASTRO DE PROPOSTA    SCALLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME
12/11/2024 19:31:46    CADASTRO DE PROPOSTA    TSO MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA
13/11/2024 08:31:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, bom dia!
13/11/2024 08:32:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos dar início à sessão
13/11/2024 08:32:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estamos analisando as propostas iniciais
13/11/2024 08:33:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos dar início à disputa, atenção!
13/11/2024 09:01:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizada a etapa competitiva!
13/11/2024 09:01:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme o item 8.1.1 do edital , solicitamos à empresa primeira colocada que anexe o CATÁLOGO do material licitado, no prazo de 
30 (trinta) minutos.
13/11/2024 09:02:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
prazo finaliza às 09:31hs.
13/11/2024 09:03:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ZGS IMPORTACOES E COMERCIO LTDA adicionou o arquivo 0baa2305ad0d40d48686141aff19a0ec.png aos 
documentos complementares.
13/11/2024 09:04:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Catálogo anexado, agora, iremos encaminhar para Secretaria Requisitante a fim de emissão de Parecer Técnico a respeito da 
aceitabilidade da proposta
13/11/2024 09:05:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iremos publicar, neste portal eletrônico e no Site oficial da prefeitura, a cópia da Comunicação Interna que será remetida à Secretaria.
13/11/2024 09:13:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo CI Nº 232.2024 - DES. ECONÔMICO.pdf foi adicionado ao processo.
13/11/2024 09:13:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
CI ANEXADA!
13/11/2024 09:14:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iremos suspender a sessão enquanto aguardamos o retorno da Secretaria. Informaremos sobre a nova data de abertura com 
antecedência mínima de 24 horas, conforme consta no Edital.
13/11/2024 09:14:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Fiquem atentos às atualizações diárias pelo chat, a marcação da nova data acontecerá nesta plataforma.
13/11/2024 09:15:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Nada mais havendo a tratar, a sessão está encerrada.
14/11/2024 14:29:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, boa tarde! A sessão fica remarcada para dia 21/11/2024 às 08:30hs para darmos vista ao PARECER TÉCNICO emitido 
pela Secretaria Requisitante.
21/11/2024 08:32:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, bom dia!

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 6Gerado em: 22/11/2024 08:21:48

MUNICIPIO DE MURIAE
MURIAÉ-MG



21/11/2024 08:32:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos dar início à sessão com o Parecer Técnico da Secretaria Requisitante sobre a aceitabilidade da proposta da empresa ZGS 
IMPORTACOES E COMERCIO LTDA.
21/11/2024 08:40:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
O parecer será anexado nesta plataforma e no site da prefeitura.
21/11/2024 08:40:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos às considerações do parecer:
21/11/2024 08:40:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após análise do Catálogo, a Secretaria afirmou que o item vencido pela empresa ZGS IMPORTACOES E COMERCIO LTDA atende 
todas as especificações descritas no Edital, portanto a empresa está CLASSIFICADA.
21/11/2024 08:43:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos anexar o parecer
21/11/2024 08:43:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo PARECER TÉCNICO - ZGS.pdf foi adicionado ao processo.
21/11/2024 08:44:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Parecer anexado.
21/11/2024 08:44:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Dando continuidade, conforme item 9.1 do edital, convocamos a empresa ZGS IMPORTACOES E COMERCIO LTDA para que 
anexe a PROPOSTA REAJUSTADA, no prazo de 2 (duas) horas.
21/11/2024 08:44:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
prazo finaliza às 10:44hs.
21/11/2024 09:59:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ZGS IMPORTACOES E COMERCIO LTDA adicionou o arquivo 330e67324c92446a88f65a8c91c7aa6d.pdf aos 
documentos complementares.
21/11/2024 10:21:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Empresa anexou a proposta.
21/11/2024 10:22:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ZGS IMPORTACOES E COMERCIO LTDA foi convocado a apresentar seus documentos de habilitação até 
21/11/2024 12:22
21/11/2024 10:22:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Dando continuidade, seguindo o que rege o Edital deste certame, conforme citado no item 10.1.1 do edital, solicitamos à empresa 
declarada vencedora do LOTE (ZGS IMPORTACOES E COMERCIO LTDA ) que anexe os documentos de habilitação no prazo de 2 
(duas) horas, finalizando às 12:22hs.
21/11/2024 10:23:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
imediatamente após o fim deste prazo, faremos uma pausa para almoço, com retorno às 13:30hs.
21/11/2024 10:30:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ZGS IMPORTACOES E COMERCIO LTDA adicionou o arquivo 41189f3f508a4404bf89ca6a277e9ae4.zip aos 
documentos complementares.
21/11/2024 10:32:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ZGS IMPORTACOES E COMERCIO LTDA adicionou o arquivo 5a31e2ef607c476ab98e5f03f69d1b17.pdf aos 
documentos complementares.
21/11/2024 10:33:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ZGS IMPORTACOES E COMERCIO LTDA adicionou o arquivo f151e712abb74acf8f4728ed20b9881a.pdf aos 
documentos complementares.
21/11/2024 10:35:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ZGS IMPORTACOES E COMERCIO LTDA adicionou o arquivo 05e57e81d7474193ac931f9251253369.pdf aos 
documentos complementares.
21/11/2024 13:31:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, boa tarde!
21/11/2024 13:31:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos dar continuidade na sessão
21/11/2024 13:31:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
a empresa anexou os documentos dentro do prazo e iremos analisar e logo viremos com as considerações.
21/11/2024 13:52:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos às considerações
21/11/2024 13:52:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após análise dos documentos de habilitação apresentados pela empresa ZGS IMPORTACOES E COMERCIO LTDA, verificou-se 
que:

2 de 6Gerado em: 22/11/2024 08:21:48

MUNICIPIO DE MURIAE
MURIAÉ-MG



LOTE 1 - ADJUDICADO
1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

21/11/2024 13:53:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
- ausência da Declaração de Condição de ME ou EPP e cumprimento ao disposto no art. 4º, § 2° DA LEI FEDERAL N° 14.133/2021. 
(ANEXO VI). Entretanto, destaca-se  que a empresa não utilizou de qualquer benefício legalmente concedidos às ME/EPP e que tal 
documento não é requisito legal de habilitação, posto que sua apresentação é condicionante tão somente para que a empresa faça 
jus aos benefícios de ME/EPP.
21/11/2024 13:53:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
a  DECLARAÇÃO UNIFICADA está divergente do Anexo V do Edital.
21/11/2024 13:53:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
- a empresa apresentou BALANÇO PATRIMONIAL referente a  somente 1 exercício (2023) e é obrigatório a apresentação dos 2 
últimos exercícios (2022 e 2023).
21/11/2024 13:53:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em relação à pendência do BALANÇO PATRIMONIAL:
21/11/2024 13:54:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando o princípio do Formalismo moderado, assim como o Inciso I, do art. 64 da Lei 14.133/2021 e de acordo com orientação 
do TCU, conforme Acórdão 1211/2021.
21/11/2024 13:54:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em sede de diligência, daremos o prazo de 2 (duas) horas a TODAS AS EMPRESAS QUE ESTÃO COM DOCUMENTOS 
PENDENTES para a apresentação da complementação da documentação, conforme exigido no Edital, nas condições de PRÉ-
EXISTENTE, isto é, existentes à época da sessão que foi realizada a convocação para o anexo dos documentos de habilitação.
21/11/2024 13:54:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em relação à pendência da DECLARAÇÃO UNIFICADA:
21/11/2024 13:55:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando o princípio do Formalismo Moderado, assim como o Inciso I, do art. 64 da Lei 14.133/2021, daremos o prazo de 2 
(duas) horas para o anexo do documento. Tendo em vista que a DECLARAÇÃO UNIFICADA é um documento que a empresa pode 
declarar em sessão, poderá ser emitido com a data da sessão de hoje.
21/11/2024 13:56:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
prazo finaliza às 15:56hs.
21/11/2024 15:57:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ZGS IMPORTACOES E COMERCIO LTDA adicionou o arquivo cbb099015b1b4853a6d3a9aded198d55.zip aos 
documentos complementares.
21/11/2024 15:57:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ZGS IMPORTACOES E COMERCIO LTDA adicionou o arquivo aa17b8a9e2c043bfa04533d10389d60d.pdf aos 
documentos complementares.
21/11/2024 16:20:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa anexou o BALANÇO de 2022 e 2023 em conformidade e verificou-se que anexou a declaração unificada idêntica a 
anexada anteriormente, ainda com divergência. Tendo em vista que a declaração é um documento complementar,  prorrogamos o 
prazo da diligência por igual período, de ofício, finalizando às 17:56hs, para a correção deste documento. 
21/11/2024 16:27:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ZGS IMPORTACOES E COMERCIO LTDA adicionou o arquivo 2dbe96068c7140d9be01f073c86c684e.pdf aos 
documentos complementares.
21/11/2024 16:32:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
a empresa anexou a DECLARAÇÃO UNIFICADA  e estando todos os documentos em conformidade com o exigido pelo edital, a 
empresa ZGS IMPORTACOES E COMERCIO LTDA está HABILITADA.
21/11/2024 16:32:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
agora passaremos para próxima fase.
21/11/2024 17:02:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizado o tempo para manifestação de recurso. Como não houve, o processo seguirá para a autoridade competente 
posteriormente adjudicar e homologar o processo.
21/11/2024 17:02:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
O Município agradece a participação de todos.
21/11/2024 17:03:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Nada mais havendo a tratar, a sessão está encerrada.

3 de 6Gerado em: 22/11/2024 08:21:48

MUNICIPIO DE MURIAE
MURIAÉ-MG



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 ZGS IMPORTACOES E COMERCIO LTDA  031 19.680.004/0001-96 1.400,00 800,00 Sim

2 LICITA VICOSA COMERCIO EM GERAL 
LTDA

 861 53.163.989/0001-10 1.489,00 1.274,00 59,25 Sim

3 TSO MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES 
LTDA

 904 54.629.296/0001-33 1.489,00 1.290,00 1,26 Sim

4 SCALLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA-ME

 322 07.362.103/0001-40 1.548,80 1.410,00 9,30 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

24/10/2024 10:42:01    PUBLICADO    

31/10/2024 00:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

13/11/2024 08:29:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

13/11/2024 08:33:54    DISPUTA    

13/11/2024 08:33:54    LANCE    ZGS IMPORTACOES E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 031) 1.400,00

13/11/2024 08:33:54    LANCE    SCALLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME (PARTICIPANTE 322) 1.548,80

13/11/2024 08:33:54    LANCE    TSO MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 904) 1.489,00

13/11/2024 08:33:54    LANCE    LICITA VICOSA COMERCIO EM GERAL LTDA (PARTICIPANTE 861) 1.489,00

13/11/2024 08:34:18    LANCE    TSO MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 904) 1.390,00

13/11/2024 08:37:13    LANCE    ZGS IMPORTACOES E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 031) 1.380,00

13/11/2024 08:38:02    LANCE    TSO MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 904) 1.370,00

13/11/2024 08:38:38    LANCE    ZGS IMPORTACOES E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 031) 1.300,00

13/11/2024 08:38:56    LANCE    LICITA VICOSA COMERCIO EM GERAL LTDA (PARTICIPANTE 861) 1.350,00

13/11/2024 08:40:15    LANCE    TSO MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 904) 1.290,00

13/11/2024 08:40:48    LANCE    ZGS IMPORTACOES E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 031) 1.100,00

13/11/2024 08:48:54    TEMPO RANDÔMICO    

13/11/2024 08:50:42    LANCE    SCALLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME (PARTICIPANTE 322) 1.450,00

13/11/2024 08:51:21    LANCE    SCALLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME (PARTICIPANTE 322) 1.420,00

13/11/2024 08:51:39    LANCE    SCALLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME (PARTICIPANTE 322) 1.410,00

13/11/2024 08:51:54    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 031, PARTICIPANTE 904, 
PARTICIPANTE 861
13/11/2024 08:51:54    FECHADO 1    

13/11/2024 08:53:33    LANCE    ZGS IMPORTACOES E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 031) 800,00

13/11/2024 08:56:05    LANCE    LICITA VICOSA COMERCIO EM GERAL LTDA (PARTICIPANTE 861) 1.274,00

13/11/2024 08:56:54    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ZGS IMPORTACOES E COMERCIO LTDA
13/11/2024 08:56:54    HABILITAÇÃO    

13/11/2024 08:56:54    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Para compor o cadastro de reserva deste lote, clique no botão Cadastro Reserva

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: UN
Descrição: FOSSA BIODIGESTORA
Quantidade: 45 Valor Unit.: 800,00 Valor Total: 36.000,00

Marca: SULTANQUES Modelo: SULTANQUES

4 de 6Gerado em: 22/11/2024 08:21:48

MUNICIPIO DE MURIAE
MURIAÉ-MG



13/11/2024 09:01:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 031: Conforme o item 8.1.1 do edital , solicitamos à empresa primeira colocada que anexe o CATÁLOGO do 
material licitado, no prazo de 30 (trinta) minutos.
13/11/2024 09:04:14    MENSAGEM    ZGS IMPORTACOES E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 031)
Bom dia prezados, anexado.
14/11/2024 14:29:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 031: Prezados, boa tarde! A sessão fica remarcada para dia 21/11/2024 às 08:30hs para darmos vista ao 
PARECER TÉCNICO emitido pela Secretaria Requisitante.
21/11/2024 08:44:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 031: Dando continuidade, conforme item 9.1 do edital, convocamos a empresa ZGS IMPORTACOES E 
COMERCIO LTDA para que anexe a PROPOSTA REAJUSTADA, no prazo de 2 (duas) horas.
21/11/2024 08:44:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 031: prazo finaliza às 10:44hs.
21/11/2024 09:52:10    MENSAGEM    ZGS IMPORTACOES E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 031)
Olá Sr., não está habilitado para anexar a proposta final. Poderia verificar?
21/11/2024 09:58:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 031: anexar na aba "documentos complementares"
21/11/2024 09:59:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 031: na msm aba que anexou o Catálogo
21/11/2024 10:00:16    MENSAGEM    ZGS IMPORTACOES E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 031)
Olá, proposta final anexada. Obrigado. A disposição.
21/11/2024 10:22:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 031: Dando continuidade, seguindo o que rege o Edital deste certame, conforme citado no item 10.1.1 do 
edital, solicitamos à empresa declarada vencedora do LOTE (ZGS IMPORTACOES E COMERCIO LTDA ) que anexe os documentos 
de habilitação no prazo de 2 (duas) horas, finalizando às 12:22hs.
21/11/2024 10:37:30    MENSAGEM    ZGS IMPORTACOES E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 031)
Olá, documentos anexados. Á disposição.
21/11/2024 15:47:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 031: Só para informar que o prazo está se encerrando e a empresa ainda não anexou nenhum documento.
21/11/2024 15:48:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 031: da diligência
21/11/2024 15:50:26    MENSAGEM    ZGS IMPORTACOES E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 031)
Olá, um momento estou providenciando.
21/11/2024 15:52:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 031: prazo finaliza às 15:56hs.
21/11/2024 15:58:57    MENSAGEM    ZGS IMPORTACOES E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 031)
Olá sr. pregoeiro. Documentos enviados.
21/11/2024 16:20:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 031: A empresa anexou o BALANÇO de 2022 e 2023 em conformidade e verificou-se que anexou a 
declaração unificada idêntica a anexada anteriormente, ainda com divergência. Tendo em vista que a declaração é um documento 
complementar, prorrogamos o prazo da diligência por igual período, de ofício, finalizando às 17:56hs, para a correção deste 
documento.
21/11/2024 16:29:04    MENSAGEM    ZGS IMPORTACOES E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 031)
Olá sr. Pregoeiro. Documento enviado. Á disposição.
21/11/2024 16:32:20    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

21/11/2024 17:02:21    EM ADJUDICAÇÃO    

22/11/2024 08:21:47    ADJUDICADO    

5 de 6Gerado em: 22/11/2024 08:21:48

MUNICIPIO DE MURIAE
MURIAÉ-MG



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   LUCAS PAULO SABINO

6 de 6Gerado em: 22/11/2024 08:21:48

MUNICIPIO DE MURIAE
MURIAÉ-MG


